
Novela zákona o úřednících územních
samosprávných celků
S účinností od 1. 1. 2025 nabývá účinnosti novela zákona 312/2002 Sb., o úřednících územních
samosprávných celků (dále jen „zákon o úřednících“), a to novela provedená zákonem 196/2024 Sb.
Změny se dotýkají především vzdělávání úředníků územních samosprávných celků (dále jen „ÚSC“) a
požadavků na jejich kvalifikaci, ale mění se i ustanovení upravující veřejnou výzvu a výběrové řízení,
důvody z odvolání funkce a mnoho dalšího. Co konkrétně tato novela obsahuje?

Vstupní vzdělávání úředníků

Vstupní vzdělávání úředníků se rozšiřuje o základní znalosti informačních systémů veřejné správy a
prodlužuje se lhůta pro absolvování vstupního vzdělávání z původních 3 měsíců na 6 měsíců ode dne
vzniku pracovního poměru. Novinkou je pak zakotvení zkoušky vstupního vzdělávání. Úředník, který
vykonává  správní  činnosti,  pro  jejichž  výkon  je  předpokladem  prokázání  zvláštní  odborné
způsobilosti, je povinen do 9 měsíců od vzniku pracovního poměru k ÚSC nebo ode dne, kdy začal
tyto  správní  činnosti  vykonávat,  prokázat  znalosti  a  dovednosti  získané  vstupním  vzděláváním
zkouškou vstupního vzdělávání. Obdobná úprava platí i pro vedoucího úředníka.

Zkouška by měla mít  formu písemného on-line testu,  zabezpečení  zkoušky je  pak plně v gesci
Ministerstva  vnitra.  Složení  zkoušky  vstupního  vzdělávání  pak  bude  podmínkou  pro  vykonání
zkoušky zvláštní odborné způsobilosti.

 

Průběžné vzdělávání úředníků

Kromě úpravy definice toho, co je průběžné vzdělávání, tedy že zahrnuje prohlubující, aktualizační a
specializační odborné vzdělávání poskytující znalosti a dovednosti nezbytné pro výkon správních
činností v územním samosprávném celku, včetně získávání a prohlubování jazykových znalostí, se
snižuje rozsah předepsaného plánu vzdělávání (v rámci prohlubování kvalifikace) z původních 18
pracovních dnů po dobu následujících 3 let na pouze 9 pracovních dnů. Důvodová zpráva k tomu
uvádí, že tato úprava mj. vychází z požadavků ÚSC na to, že ne vždy bylo možné smysluplně naplnit
uvedený rozsah vzdělávání 18 dní během 3 let. Případné navýšení tohoto rozsahu je pak ponecháno
na uvážení ÚSC. Prohlubování kvalifikace úředníků navíc již nebude nutné zajišťovat prostřednictvím
vzdělávacích institucí s akreditací pro příslušný vzdělávací program, nýbrž pouze prostřednictvím
akreditovaných vzdělávacích institucí – odpadl tedy požadavek akreditace vzdělávacího programu.

Zvláštní odborná způsobilost

Jak již bylo uvedeno výše, zkouška zvláštní odborné způsobilosti bude podmíněna vykonáním zkoušky
vstupního vzdělávání. To pak s sebou přináší zrušení obecné části zvláštní odborné způsobilosti.
Zkouška by tak měla být zaměřena prakticky na míru potřebám pro výkon konkrétní správní činnosti.

V případě obcí I. typu bude možné, aby úředník vykonávající více správních činností prokazoval
zvláštní  odbornou  způsobilost  tzv.  průřezovou  zvláštní  odbornou  způsobilostí,  která  by  měla
zahrnovat  souhrn  znalostí  a  dovedností  nezbytných  pro  výkon  správních  činností  v  obcích  se
základním  rozsahem  výkonu  přenesené  působnosti.  Nově  bude  možné,  aby  zvláštní  odbornou
způsobilost  získala i  jiná osoba než úředník.  Důvodová zpráva k tomu uvádí,  že zakotvení této

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervna-2002-o-urednicich-uzemnich-samospravnych-celku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-3540.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-cervna-2024-kterym-se-meni-zakon-c-3122002-sb-o-urednicich-uzemnich-samospravnych-celku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-25305.html


možnosti bude mít význam především pro starosty a místostarosty malých obcí, kteří fakticky řadu
správních činností sami vykonávají.

Lhůta pro přihlášení úředníka k vykonání zkoušky zvláštní odborné způsobilosti se pak sjednocuje na
6 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka k ÚSC nebo ode dne, kdy úředník začal uvedenou
správní  činnosti  (pro  jejíž  výkon  je  prokázání  zvláštní  odborné  způsobilosti  předpokladem)
vykonávat.

Zjednodušení procesu veřejné výzvy a výběrového řízení

Ve  vztahu  k  předkládání  dokladů  ze  strany  zájemců  a  uchazečů  došlo  ke  zjednodušení
administrativní náročnosti takového postupu, kdy výpis z evidence Rejstříku trestů bude možné při
podání přihlášky nahradit čestným prohlášením o bezúhonnosti a doklad o nejvyšším dosaženém
vzdělání připojit k přihlášce v prosté kopii. Originál výpisu z evidence Rejstříku trestů a ověřenou
kopii  dokladu  o  nejvyšším  dosaženém  vzdělání  předloží  zájemce  nebo  uchazeč  ÚSC  až  před
případným uzavřením pracovní smlouvy. Nyní by tak mělo být možné přihlášku s podklady zasílat i
například e-mailem.

Zúžení definice úředníka?

Zákon o  úřednících ve svém úvodu uvádí,  že  upravuje  pracovní  poměr úředníků ÚSC a jejich
vzdělávání a dále pak také definuje úředníka jako někoho, kdo je zaměstnancem ÚSC podílejícím se
na výkonu správních činností a kdo je zařazen do obecního úřadu. Původně pak zákon o úřednících
obsahoval i negativní vymezení[1], které však již bylo novelou pro nadbytečnost odstraněno. Ačkoliv
tedy novelou dochází k vypuštění negativního vymezení, na koho se zákon o úřednících nevztahuje,
věcně se nic nemění,  jelikož zmíněné negativní  vymezení  bylo v  podstatě duplicitní  k  samotné
definici.

Další změny

Ke změnám došlo i v oblasti převedení na jinou práci či odvolání z funkce. Úprava převedení na jinou
práci  v  situaci,  kdy  úředník  neprokáže  zvláštní  odbornou  způsobilost  v  požadované  lhůtě,  se
kompletně zrušuje a bude tak postupováno podle obecné úpravy obsažené v zákoníku práce[2]. U
odvolání z funkce se pak zpřesňují důvody odvolání. Novinkou je pak i zakotvení možnosti poskytnutí
odměny  úředníkovi,  který  byl  ÚSC  vyslán  do  řídícího  či  kontrolního  orgánu  právnické  osoby.
Novelizované znění zákona o úřednících pak možnost poskytování odměny připouští, přičemž stanoví
horní  hranici  celkové ročního úhrnu vyplacených odměn.  Úprav doznala i  ustanovení  zákona o
úřednících věnující se dalšímu odstupnému (nad rámec zákoníku práce).

 

Mgr. Bc. Tomáš Auer,
advokát

 
KVB advokátní kancelář s.r.o.
 
Teplého 2786
530 02 Pardubice 

https://bit.ly/36Fbwxe
https://bit.ly/36Fbwxe


 
Tel.:   +420 226 259 401
e-mail: pravnik@akkvb.cz
 

[1] Zde bylo uvedeno např. že se zákon nevztahuje na zaměstnance ÚSC zařazeného v jeho
organizačních složkách, zvláštních orgánech, nebo kteří vykonávají výhradně pomocné, servisní nebo
manuální práce.

[2] Naplnění výpovědního důvodu dle § 52 písm. f) zákoníku práce.

Aktualizováno. 6.11.2024

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

mailto:pravnik@akkvb.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

